sionem aperire; an votum sit solenne, vel simplex, quia non differunt specie, sed accidentia, secundum magis, & minus. Nec an duploci titulo persona sit sacra; quod scilicet sit Sacerdos, & Religiosus, quia moraliter est unus numero malitia. Unde sufficit dicere: *Habui populum cum habente votum capitare.*

553 Religiosus, qui fuis sacerdotibus polluit facultatem, peccat contra castitatem, five propriam defecationem habeat, five non; quia votum adstrictus, qui abutitur suis membris ad actum, venereatur, peccat contra propriam castitatem; talis est, qui sacerdotibus fumarum maximum polluit; liquet de muliere voto ligata, que si succuba formationis facultatis, etiam sine propria defecatione, peccat contra propriam castitatem, quia abutitur membro suo ad alium venereum: v. n. 215.

NOMINE LOCI SACRI

554 In ordine ad effectum refugii, non solum intelligunt Ecclesia cum suis Capellis, sed etiam Sacraria, & templo Monasterium, s. imo & tortu Episcopum Palatium, quin fumus in favorabilibus. In ordine vero ad effectum sacrilegi, in homicidio, mutilatione, homini feminis effusione, & furto, venit sola Ecclesia cum cemeterio, minime Sacra, Monasterium, Campania, & similia; quia fumus in odiosis. In ordine domum ad pollutionem, seu violationem, venit locus illius, qui spectat ad corpus interius Ecclesie, a testo interiori usque ad pavimentum, & a parte interiori porte Ecclesie utque ad ultima partem Atrum majoris, inclusi Choro, Capellis, & Organo: v. n. 568.

555 Cemeterium, quod est locus ad Ecclesiam ditti, singulariter benedictus, & destinatus ad sepulturam fidem, violator, ex tamen violato, non violatur Ecclesia; unde sufficit, ut ipsum reconciliatur; polluta autem Ecclesia, polluitur cemeterium; quia principale non sequitur accesorium, sed & converso.

RES SACRAE

556 Sunt plures. 1. Sacramenta. 2. Vasa sacra, Imagines, Reliquie Sanctorum Scriptorum Sacra, sacra ceremonia. 3. Ornamenta Ecclesie, & ministeriorum ejus. 4. Bonae temporalis Ecclesiasticae in fulfillmentatione Ecclesie, & ejus ministeriorum de portata. Adoque, qui male, & irreverenter contra ea legit, sacrilegium committit.

557 Hoc real sacrilegium est, Sacramenti suceptio, vel administratio in mortali, simonia, & fraude, igitur sacramentalem, profanatio sacrorum valorum, aut velium, ut si quis Calice in convivio utatur, aut ornamen-

ta Altaris, & Sacerdotis in profanos usus apparet. Scimus autem eis de iis, que consecrari, aut, benedicuntur; nam adhibere ad nutriri, vel communem uolum tapetia candelabra, & similia, que mediate facio ministerio intervint, non eis peccatum mortale, nisi fiat ex contemptu. Sacrilegium reale est (supprefatio plurorum legatorum, vel jurum) Ecclesie defraudatio. Peccatum contra uotum est sacrificium, quia res Deo definita violatur.

558 Sacrilegium non est peccare die facto, nisi fiat ex contemptu: quia tempus extinxerit se habet ad actionem.

LOCUS SACER

559 Quatuor modis iudici potest. Primo, per strepitum forentem, ut si quis negotiaciones, seditiones, fluctuationes equorum, mercaturam, aut similia faciat in locis facies.

560 Secundo, iudicium sacrilegije per furtum tribus modis. Scilicet, quando quis usurpar. 1. Sacrum de sacro, hoc est rem sacram, ut calicem, veitem, & bona propria Ecclesie, in loco sacro. 2. Sacrum de non sacro, scilicet rem sacram in loco non sacro, nempe extra Ecclesiam. 3. Non sacram de sacro, scilicet rem profanam non sacram, v. g. pecuniam, aut aliam rem, quae fit Ecclesie, aut eius custodia tradita, deposita, aut ei accommodata.

561 In his tunc sacrilegium committitur,

quia in his tantum rei sacra, & loco sacro in-

juria inferunt, minime in ceteris; quare si quis erumendat divitiae, pecuniam, Parochi,

quam, eti jure Ecclesiastico, nomine tamen tuo, non Ecclesie, possidet, furtum, sacrilegium non committit, nisi fiat cum notabili injuria loci sacri.

562 Tertio, iudicium per pollutionem: ut a. n. 568.

563 Quatuor, per actus repugnantes ejus.

imminutant: ut a. n. 605.

ECCLESIA CONSECRATA EXECRATORUM

564 Si parcer, i. cunctu majori partem, sumum destruantur, seu corruant: minime, si destruantur furcifive, ut tandem Ecclesie tota restabitur: quia tunc secundum prudentem, hominum extirpationem, confetur eadem perseverare; fecus, si tota simul, licet potissimum redire.

565 Nec execratur, si parietibus integris remanent bus, teclum, & alia opera lignea ruant, aut comburantur, qui conflagrato magis principaliter parietibus nec: hinc in parietibus collocantur Cruces: v. n. 583.

566 Ecclesia vero benedicta non amittit benedictionem parietibus destructis, quia benedictio in eti solo.

567 Si tamen destruantur absque spe, ut re- Ceduntur, eo ipso amittit privilegia loco sacro competentia.

ECCLESIA POLLUITUR

568 Primo, per injurias exsolutionem, nempe, si injuriant fuerint exulta igne. Ex Conc. Nicetano, Diana p. 8. n. 7. ref. 93.

569 Secundo, per sepulturam excommunicati viuanti, aut infelici etiam infantis; minime, si sit filius parentis fidelis, licet deceleretur baptismo; quia et pars hominis Christianus confundetur tamen est, ut non sepeliantur in Ecclesia.

570 Tertio, per homicidium injuriosum, aut mortificationem; unde injuria sufficiat, aut occidio hominis facta in Ecclesia abque sanguinis effusione, polluit Ecclesiam.

571 Quarto, per violentam, injuriosam sanguinis homini notabiliter effusionem, quae non sit in naribus, aut dentibus, quia sunt organum nimis facile ad emitendum sanguinem.

Effusio aliquarum guttarum, etiam injuriosa, non polluit, nisi occidat; quia effusio abundantiam significat.

572 Quinto per copulam illicitam, aut humiliam effusionem, quae sit peccatum mortale, licet non cadat in terram, dummodo sit externa.

573 Per homicidium, effusione sanguinis, & pollutionem violatur Ecclesia, etiam si non occulta: Ex cap. significatis, de adulterio, ubi precipit reconciliari Ecclesiam, in qua quidam adulterium secretum commiserat, posse a muliere publicatum: quia non violatur Ecclesia, nisi per injuriam, adeoque, quando fit injuria. Per hoc autem, quod copula

v. gr. occulta incipiat post dies oculo impudore a sacris, quando est facta publica, & intendit tunc reconciliari, non prius, non sequitur, quod prius non fuerit violata: sicut ex hoc, quod percursor occulit. Clerici incipiatis post dies octo vitari, quando percursor est facta publica, non sequitur, quod non fuerit prius excommunicatus; sicut igitur publicatio in hoc casu non facit excommunicationem, sed vulneratio, ita in primis non facit Ecclesiam pollutam, sed impeditam a sacris, & reconciliandam, Diana p. 9. tr. 9. ref. 5. & Bonac. contra Tambur. in Meth. Conjur. leg. 2. cap. 7. §. 5. n. 35. & alios.

574 Copula conjugalis si fiat ex necessitate, v. gr. ad vitandum periculum incontinentie

conjugum, alium locum aptum non habentium, non polluit Ecclesiam; bene vero si fiat sine necessitate, quia tunc est injuryia, & sacrilegium.

575 Si quis polluat violenter in Ecclesia adolescentem rententem, & non consentientem, violatur Ecclesia, quia licet talis pollutione non sit voluntaria, & peccaminosa adolescentis, et voluntaria, & peccaminosa eam cauanti; & inde est injuryia Ecclesie.

576 Ut praefatae actions polluant Ecclesiam, requiruntur injuryia; tunc Ecclesia non polluit. 1. Effusio sanguinis facta ob pr. priam defensionem. 2. Facta casualiter, aut ab infantino; fecus, si corum sanguis effundereur s; quia licet non possit facere, polluit pati in viuam. 3. Si viuus fuit factum extra Ecclesiam, & perculus ingrediatur inutus, & ibi effundatur sanguis, aut mortuus, fecus si viuus fuit factum inutus, & perculus sit egredies extra; & ibi sanguis effusus, vel ductus ad dominum post pauca horas moritur, quia homicidium confert factum in Ecclesia; nam injuryia fit Ecclesie, quando datur causa physica effusionis sanguinis in Ecclesia. 4. Secundo violenta venia in Ecclesia, ex qua copiosus sanguis effusus, si ex illa non sequatur mors: bene vero, si sequatur mors. Ratio primi, quia venia est naturaliter copiosi sanguinis emissiva. Ratio secundi, quia tunc est homicidium.

577 Polluit Ecclesiam. 1. Recipio digitis, non quia sit mutilatio, nam digitus non est membrum, sed pars; ratione tamen notabilis effusione sanguinis. 2. Occidio fidelis facta in Ecclesia ab heretico ob fidem, quia licet occidio sit martyrum, occisor est peccatum, & ab eo est injuryia facta: Actio duplicitus, passio grata fuit. 3. Occidio unius ex errore facta praeatio in Ecclesia, quia ratio formalis injuryia delimitur ex loco facti; & iam occidio, aut vulneratio sive intentata in loco facti; materialiter autem le habent individus Petrus & Paulus. Vida ver. Homicidium casuale. 4. Si Petrus exitens extra Ecclesiam, rotam tormentarianam immittat intra Ecclesiam, & ibi occidat hominem, quia motus est extra; occidio vero, & actio vulneratio intra Ecclesiam.

578 Quinto. Si quis fuerit in Ecclesia verberatus, statur, quamvis non sit effusus sanguis fuerint tamen ejus fracta ossa, & contusa carnes; eti violata Ecclesia, si intra breve tempus fugaverit mors, quia talis verberatio est homicidium. Secus, si non sequatur inde mors.

579 **S**xto. Si quis alium in subita & inopinata fixa in Ecclesia occidit, violatur Ecclesia, quia, ex hoc, quod occilio fuerit subita, & casualis, non lequitur, quia fuerit voluntaria, & inde injuria, ut potuerit ab occiso impec-
dit: v. n. 641.

QUÆRES,

580 **Q**uidam Reus sententiatum ad mortem fuit a ministris iustitiae intra Ecclesiam, ad quam au-
fugit, lethali vulnero occisus, aut suffocatus, An
Ecclesia sit violata.

Respondeo cum distinctione: Vel enim ta-
lis occiso, aut suffocatio fuit facta ex
abrupto, & absolute a Ministris volentibus,
aut jidente Judge. Et sic Ecclesia violatur, quia
licet occilio delinquntur per sententiam Iudicis
facta sit iusta, et tamen irreverens, & injuria-
fa loco sacro, cum ejus luctuarii repugnat.

581 **V**el eventu casuitaliter, aut ob defensio-
nem vite ipsorum ministrorum, quatenus mi-
nistris conantibus cum capere (cum non gau-
deant immunitate, quod est omnino supponen-
dum, ex num. 661.) inter tumultum, & mo-
tum, & latere unius ministri tormenti bellici
cautulata rota fuit occisus; vel quatenus de-
fendere se volens, ne capiatur, dum arma ver-
tebat ad occidendum ministros, fuit ab altero
eorum in defensionem prævenitus, & occisus.
Et tunc Ecclesia non violatur; quia homicidium
cau, aut in defensionem factum non est culpa-
bile, nec injuriosum.

582 Nec polluitur Ecclesia, si tale homici-
dium fuit voluntarie factum, quatenus Reipu-
blice perturbator altercapi non poterat, Bu-
seb. 1.1.13. dub. 4. n. 1.

583 Secundum autem dicta de nom. 581.
difficiliter potest habere in causa suffoca-
tum, quia dum Ministri ita eum capiunt, ut
valeant suffocare, pariter valet in ingerim re-
dere, ac extra Ecclesiam ducere; adeoque cum
intra Ecclesiam suffocent, excusari non pollutur
ex capite propriæ defensionis.

PLURA DE POLLUTIONE
RESOLVUNTUR.

584 **P**olluta una Capella, aut Altari, pol-
luitur Ecclesia, & è converso, quia
injuria, & pollutio, in quovis loco intra Ec-
clesiam eveniens, totam Ecclesiam, ejusque
cometerium contumaciter afficit: vid. n. 555.

585 Exercitatis vero Altaribus fixis, non
exercitare Ecclesia, nec è converso, Buseb.
1.6.11.3. cap. 3. dub. 4. num. 1. quia inter bene-

dictionem, ac pollutionem ex una parte, &
excretionem, ac consecrationem ex alia,
hoc est differunt, quod per benedictionem,
& pollutionem beneficunt, & polluitur to-
tum, quod est intra Ecclesiam; & ideo pollu-
tis Altaribus polluitur Ecclesia, & è con-
verso. Consecratio vero Altarum fixorum, &
Ecclesia est distincta; ita ut regulariter detur,
quod Altaria fixa sint consecrata, non sic Ec-
clesia; & ideo iustum est, ut exercitatis Alta-
ribus fixis, non executetur Ecclesia, necè con-
verso.

586 Polluta per homicidium una sepulta-
ra subterranea, polluitur Ecclesia; quia est
parte Ecclesia, ac proinde facit unum cum Ec-
clesia; nam nomine Ecclesie, veget Vas intus
continet loca ad sacros usus, & ad fidem corpora humana.

587 Si vero subtrahit Ecclesiam cellula adscit
sepulturam, non tamē destinata ad fidem
sepulturam, sed ad ligna conservanda, &
alia pro ufo Ecclesie, talis cellula non erit ca-
pax pollutionis; quia non est locus facer, quantum
ad praesentem effectum, ex num. 554, cum
non sit locus destinatus ad usus sacros sacrificii,
aut sepulturæ fideli.

588 Item, si in aliqua Ecclesia adsinis celu-
la, intra concavum parietis, a parte interna Ecclesia, tunc polluta cellula, polluitur Ec-
clesia, quia est pars Ecclesia. Si vero sint di-
vise ab Ecclesia pariete lapideo, ligneo, &c.
& soliū habeant crateres intra parietem Eccle-
siae, ubi Confessiones excipiuntur, ut effe-
cient in Ecclesiæ Monialium; tunc tales celu-
lae non sunt capaces violationis, quia quad-
effectum pollutionis, ex nu. 554, non sunt loca-
facia.

589 Si extet Ecclesia ex pluribus inade-
quatibus, & prope positis constituta, qualis est
Panormi Ecclesia D. Petri, sive tres Ec-
clesias inadiquata essent sequentes, non co-
olumnis camentatis, sed parietibus, una pol-
luta, non essent alia polluta; ex cap. un. de
confess. in 6. ubi dicitur: Non unum, sed plu-
rimeria offe noscentur, que quarantis fibi coh-
rentia, pariter tamē medio sequuntur; adeo-
que cum dicta Ecclesia sint sequentes parietib-
us mediis, non una, sed plures Ecclesie
confessantur; ac proinde polluta una, non lequi-
tur, quod polluturaliter. Non impeditur talium Ecclesiæ pluralitas per hoc, quod ex
una in aliam detur aditus, quia vere sunt di-
stincta.

590 Idem sequitur dicendum de Ecclesiæ,
quarum una est subitus alias; sunt namque
sequentes pariete medio, nempe fornice, qui
quidem secundum faciem superiorem, est

est interior uni vasi, respectu cuius habet ratio-
nem foli, & secundum inferiorem est interior
alteri vasi, respectu cuius habet rationem te-
cti, taliter ut sit idem materialiter, diversus
formaliter secundum formalem prudenter eli-
minationem in ordine ad constitutendum diversa
& calice.

DE RECONCILIATIONE ECCLESIAE.

591 **E**cclæsia polluta est reconcilianda. Si
libenedicā, eam reconciliare potest
simpliciter Sacerdos aqua à se benedicā, uten-
do formula Rituallæ Romani.

592 Si sit consecrata (qualis confetur, si
conferit ex fama publica, alia scripture au-
tentica, vel si celebratur feluum Dedicatio-
nem, aut fiducia signa, ten Crutes confute aīgī
in Dedicatio) tunc est reconcilianda ab Epis-
copo aqua per ipsum, cum sale, vino, & ci-
nere, benedicā. Qui non potest eam facultati-
tem simpliciter Sacerdoti, nec suo Vicario, qui
non sit Prelatus, delegare, ex cap. Aqua, de
conf. Ecclesie.

593 Prælati tamē Regulares, etiam loca-
les, possunt proprias Ecclesias consecratis in
casu pollutionis reconciliare, ex priv. Lonis
X. Bull. apud Rod. Debent tamē auctore
aqua ab Episcopo proprio benedicā, si huius
modi non dicitur per duas dies, videlicet per qua-
dragesima miliaria. Si vero illi sicut dicitur, uti
pollutum aqua ab ipso Prælati regulari benedi-
cā, Si Episcopus existat intra diecimum, dñe
sit tamē, ut supra, a loco, ubi violatio acci-
didit, confesus distans, licet sit ibi ejus Vicaria-
rius, t. quia Vicarius non potest: ex nu. 592. 2.
qua alias nunquam contingere potest de ufo
privilegiis.

594 Ecclesia polluta non reconciliatur per
sacrificium ibi peractum, de Lugo de Euch. d.
20. scil. 2. n. 62. contra Dianam p. 2. tract. 14.
ref. 8. & Tamb. in met. cel. Mif. lib. 1. c. 1. §. 4.
n. 5. Primo, quia si sacrificium eist sufficiens
Ecclesiæ pollutam conferrandam, est suffi-
cens ad eam non consecratam conferrandam.
Secondo, quia si jure præfatum, quod si pollu-
tio contingat incepto Carone, ledante con-
fessionem, Sacerdos debet Mf. lau. profequi,
& perficere: ut in tom. 3. n. 320. & tamē Eccle-
sia non reconciliatur, ut decimus Sacra Canones,
licet Sacrificium, & confessio sint post
violationem. Tertio, quia in Ecclesia violata
potest de licencia Episcopi in casu necessitatibus
celebrari; & tamē præx. est, ut potesta recon-
ciliatur.

595 Non obstat fundamentum opinione op-
posita, quod per sacrificium nedum benedicatur
veltes non benedicā, sed conferantur pa-
r. Examen Ecclesiæ.

596 Qui celebrat in Ecclesia polluta, ante
quam reconcilietur, nullam censuram, aut ir-
regularitatem incurrit; quia nulla est expresa
in iure.

597 Peccat tamē mortaliter, nisi excusat
negligentia; in casu enim necessitatis, puta si die
festo non suppetet populo alia Ecclesia, in
qua posset Multam audire, vel si mane, quo in
aliqua Ecclesia celebratur feluum solemne, ho-
mocidium contingat; tunc posset de licencia
Episcopi ibi celebrari. Imo licentia non effec-
tua, si opportunitate tempore ad Episcopum
recessus fieri non posset. Tamb. cit. 4. 3.
c. 6. §. 3. n. 1.

QUÆRES I.

598 Ecclesia fuit violata per sepulturam ex-
communicatis vitandi. Quid agendum?

Dico, ejus corpus esse exhumandum, &
extra Ecclesiam projicendum; si tamē
possit discerni, altera se tolerandum, ex cap.
Facies, de fœtū, & locus ipse est reconciliandus,
ut supra.

599 Ipsi vero, qui scienter, & temere huius-
modi excommunicatos in Ecclesia, aut Ceme-
terio sepelunt, sunt ipso facto excommunicati-
ti, in Clem. Eo qui, lib. 3. ist. 7. de fœtū, mi-
nimus, si id faciunt ignorantes, etiam ignoran-
tia culpabiliter crastis, quia ius scientiam, & præ-
sumptionem exposcit v. tom. 2. n. 279.

QUÆRES II.

600 **A**n huiusmodi excommunicationem incar-
rant, nedum eum physice sepelientes, verum etiam
mandantes, consolantes, aut faventes dan-
tes ad sepelendum?

Negat Cas. t. apud Donatum tom. 4. rr. 9.
q. 38. n. 6. quia ius fœtū loquitur de fo-
pelientibus, & cum sit parale, non debet ex-
tendit ad casus non expressos.

Res Afirmative, Donatus cit. n. 7. & Guar.

cum Goffa in Clem. 1. de fœtū, 1. quia nomine

sepelientum venient etiam mandantes, &c.

nam cum sint causæ influentes in actum sepeli-
tionis, dicuntur sepelire.

601 Secundo, quia alias lex penaliam ef-
fectu inutilis, & ludibrius expedita. Est inutilis
quia talis lex est edicta, ut pena spirituali
terret, & coercet ab huiusmodi
excessu; qui non impediretur, si pena fœtū
afficeret vilem ministrum, qui aliud non in-
tentat, nisi mercedem sui ministerii, & non

tendit.

E prin-

principales ipsos, qui id mandant, consilium, &c; qu qui de fulni ne legis non curarent, immo illud deriderent, cum non eos feriret, & ita effe ludibrio. Unde ratio in opusculo est vera, quando finis non ruit, nec inutilis redidit.

602 Verum tamen est, non comprehendens, qui tantum comitantur funus, cantant, luminaria deferunt, & similes, atque illi, qui cadaver suis humeris ad Ecclesiam deferunt, si non deferant sepulture, nec operant terra, aut mandem operiti, quia non dicuntur sepelire.

De sacrificio, pollutione, & reconciliacione, agnus Scopus in 4. dñi. 17. q. in lit. N. Maistris dif. 1. n. 35. Bonac. tom. 2. p. 225. de la Crux pag. 349. Tam. tom. 2. lib. 2. c. 6. §. 3. lib. 7. c. 2. §. 1. & in mense celebre Miss. l. 1. & 3. Bucemb. lib. 3. tr. 1. c. 2. d. 2. Donatus cit. Port. Rodi. Mirandula lib. 11. Benedictio Ecclesie Sacrelegum, Clericatus c. 26. ad 31.

IMMUNITAS ECCLESIASTICA

603 E se exemptio ab oneribus secularibus. 604 Ei triple, Localis, que Ecclesia, & alias locis Ecclesiasticis competit, Reali, que rebus, seu bonis ad Ecclesiam, aut Clericos pertinentes, & Personalis, que ipsis personis Ecclesiasticis competit.

IMMUNITAS LOCALIS

605 D uo continet iura. Primum est *Jus immunitatis ab actionibus prophanis, & secularibus, & loci facultatis repugnantibus;* quod est ut non nullum Canonico, & civili, sed etiam divino, ex pluribus Sac. Script. locis; maxime Marti 11. ubi Christus Capite ejus videntes, & ementes in templo, &c. dicens eis: Nonne scriptum est, quia domus mea domus orationis vocabitis omnibus gentibus? vos autem fecistis eam profanam latronum.

606 Hac immunitate gaudent Ecclesiae consecratae, benedictae, & clementiae, & oratoria in aedibus privatis, aut agris, ab Episcopo ad divinum cultum deputata.

607 Actiones, que ibi prohibentur, sunt lites, & cause faciales, maxime fanguinis, & pondi corporalis, negotiatio, feda colloquia, publica communiam latorum concilia, & de rebus temporalibus, iudi theatrales prophanii, comedag, &c. Cum decorum 12. de vita, & honest. Cleric. coniua, & similia, c. Non portes. 5. c. Nulli b. dif. 42. Hinc, si aliquod iudicium laicale, criminale, aut civile in Ecclesia agatur, nullum est, & invalidum, ex e. Decret. 2. de Ecc. immunit. in 6.

Insuper Ecclesia non debet incastellari ad offensam; potest vero ad defendam, ut bona defendantur a malis. Hinc non peccat, qui tempore hostilitatis, non valentes alia via se rutos rendere, ad Ecclesias configuant, & ibi fortificant. Alarius pag. 201. n. 15. u. n. 61.

608 Secundum est, *Jus apf., & refugii,* quo gaudent loca sacra, ut tei ad ea configuentes non possint per vim extrahi.

IMMUNITAS ASYLI, ET REFUGII

609 E st solum de jure humano, Canonico, & civili, maxime ex toto sit. de his, qui fugiant ad Ecclesiam. Et enim hic firmo de Immunitate Ecclesiastica, & Canonica, minime de Politica, & Civili, qua gaudent Palatia Principium, & Oratorum, juxta confitudinem Regionum.

LOCA, QUE GAUDENT

610 Sunt Ecclesie omnes, auctoritate Episcopi contrarie, etiam si non sit ibi Eucharistia, & si non sint perficie, sed incepta, & violata, interclusa, diruta, fed cum fere reparationis; Coemeteria, Monasteria Religiosorum, & dictorum factorum locorum, Sacraria, testa, campanilia, horri, viridaria, infirmitaria, portae, scala, & similia loca. Sicut sacris contiguia: ut in n. 554.

611 Gaudent infirmarie Religiosorum seculares, & grancie, seu hospitia, in quibus servatur Claustra; quia sunt loca religiosa, & velut parvi Conventus, & Monasteria membrorum, Capelle rurales Religiosorum; minime Ville, quas detinent recreations causa, & dominis, in quibus ad tempus morantur, & non servatur Claustra, etiam si Ecclesiam vicinam, ubi celebrant, habeant.

Ecclesiae tempore belli incastellata ad ostendam non gaudent, Alarius pag. 200. n. 9.

612 Gaudent Palatia Episcoporum, ex Consil. Aurel. inc. Id constitutissim 17. q. 4. que immunitas est concessa dignitati Episcopali; nam ibi nulla fit distinctio de Palatius sitis intra, vel extra quadrangula palus ab Ecclesia, nec de habentibus Oratorium, nec de Episcopis Titularibus. Quod est verum, etiam si Episcopus fit mortuus, aut absens: ar de Episcopis extra diocesis, aut Titularibus, attendenda est confusio. Que extat pro Palatio Archiepiscopi Montis Panormi sita, quod gaudent, & rite: quia licet Panormi sum, ex perpetuista confusione servat iura Montis Regis annexum habet Oratorium publ. cum, ubi facta perges, & facta Ordines conferri solent.

Mis.

613 Maxime attendenda est confusio pro Palatio Praetori inferoris, jurisdictionem quam Episcopalem habentis; quia dictum capituloq; de Palatio Episcopi. Pagnanus lib. 3. c. Ecclesie, de canonicis numeris, 35. qui refert decr. Sac. Congr. immun. 6. Novembris 1624. quia ad favorem Archimandrita Melanensis, triadec. sa furent. 1. Palatium Archimandritale, etiam conductissimum, non fixum, & habens Ecclesiam conjunctam in Civitate Messanensi, gaudent immunitate Ecclesiastica, statu legitima confusione. 2. Familias Archimandrite gaudent privilegio fori, stante etiam confusione.

3. Archimandritale in Civitate Messanensi dependentem post Magistratus correcere confisus ob suam jurisdictionem turbarunt. Et die 27. Martii 1645. eadem die Sac. Congr. immunit. dictis. 3. ut ad Ecclesiam confugientes, gaudent, si parientes Ecclesie extrinsecus tangant. At rite negat. Tascioli est. à n. 8. quia ampiatio privilegii non est extendenda ultra verborum proprietatem: 3. iuris autem requiriunt, quod habet in Ecclesia, seu in loco sacro, & quod volunt non posse extrahit; in Ecclesia vero dicitur esse, qui est super lupa tefun; & non qui de foisi, & extrinsecus parientes Ecclesie tangit.

614 Item in Ecclesia dixeretur esse, ac proinde immunitate gaudent, qui in tam loco & fieri est, ut circumdarentur muri fundamentali.

Ecclesia; minime, qui pedes extramuros fundamentali habent, quamvis subalta concavitate extra mures protendentes sitent. In Ecclesia tamen censeretur esse, & inde gaudent qui Ecclesie portam, aut vestes apprehenderet.

615 Gaudet loca-habita per Clericos seculares, ad instar Religiosorum viventes, ut sunt Patres Oratori Sancti Philippi Neri, Seminaria Clericorum, Eremitioria, Domus Opiforum, pullulari paratissima, Male nuptiarum, &c. Et Hospitalia. Hoc sunt loca Religiosi, & ut gaudent, requirunt, quod sunt auctoritate Episcopi fundata.

616 Collegium de Propaganda fide gaudent, quia est auctoritate Pontificia eructum.

617 Non gaudent Campanilis ad Ecclesia separata, nisi fint intra triginta passus. Ex Declar. S. C. 7. Decemb. 1632.

Nec dominus Canonorum, nisi fint intra Ecclesie septa, videlicet in ejus atrio, & portico communis clausa, uti Panomis sunt dominus Parochi in atrio Ecclesie Sancti Antonii, quae clauduntur porta communis Ecclesie. De dominis vero Canonorum, & Parochorum Ecclesie contiguous, & intra triginta passus sunt, gaudent docet Diana p. 6. tr. 1. v. 2. At Tancr. tom. tr. 1. lib. 4. q. 3. num. 19. ait, Itandum est confutandi, quam (subdit) nullibi forte vigeat.

618 Non gaudent Oratoria privata, quae in domibus nobilium solent extare, quamvis in eis celebretur.

619 Gaudent vero Oratoria publica, auctoritate Episcopi eructa. Oratoria publica est, quod jarum expeditam pro omnibus habet, & Campanam lupra tecum, quae publice pulsat, ad concordamus fides ad divina peragenda, aut ad Sacrum in caudendum: huiusmodi sunt Oratoria Confraternitatis.

E. 2. dicit.

68 Examen Confessoriorum. Tom. I. Pars II.

disponere solent super iis, que regulariter contingunt: v. n. 643.

625 Denique Palatum Dominorum Inquisitorum, ubi causa fidei peraguntur, immunitate gaudet, non minus, immo priori ratione, quam Palatia Episcoporum, & reliqua loca à n. 611. ad 615. relata.

626 Non obstat, quod non sit expressum in Bulla Greg. XIV. Quia Bulla Greg. XIV. Cum alias 23. Maii 1591. revera haec exprimit loca: Ecclesiæ, Monasteria, Sacra, domos regulares, & seculares, loca sacra, aut religiosa.

Loca sacra dicuntur ea, que sunt delimitata ad sacrificium, & usus facios, aut ad sepulturam fiduciam: hujusmodi sunt Ecclesiæ, & Cemeteria, queque ad usus prophanos redire non possunt. Loca Religiosa dicuntur ea, que sunt delimitata ad auctas pietatis, & Religiosas, ut in n. 611. & 615.

527 Greg. autem dicta exprimit, nil disponit de locis, sed ea supponit iuxta ius commune, & solum disponit de causis, assignando numerum exceptorum, & de modo extrahendi reos, & judicandi in causis exceptis; loca vero, personas, & alias circumstancias reliqui conformiter ad ius commune. Tancr. tom 3. tr. 1. lib. 4. disp. 8. q. 4.

628 Causa enim motiva, & finis emanationis Bullæ [ut eam perlegerint constabit] fuit extirpare absurdæ, & scandala, que in prædictum locorum factorum, ac Religiosorum, & personarum Ecclesiasticarum, quebantur, ex pluribus induitæ a Sexto V. & Pio V. concessis quibusdam Principibus, extrahendi reos ab Ecclesiæ, super aliquibus causis, etiam à jure non permittis: ex quibus induitæ lege optum fuit [sunt verba Bullæ:]

629 Ut insigne interdum conditioni Laici, non modo iuris, sed etiam literarum penitus ignari, & imperiti, dum quasi potestefat, aut Miserifici Causa secularis in aliquo Castro, aut Oppidulo iuri dictioenem exercebat, facultatum, & in ditorum suis modi limites longe excedente, eaque sua arbitratrice in foris minus seculi, & ab intentione concedente omnino alieno deterrerit, & illos preterea, quidquid flos in meatus venit, attentare presumpferit, in grave jurisdictio, & immunitate Ecclesiasticae prejudicium, locorum, & personarum divino cultu dedicatum contemptum, ipsius divina Majestatis offensam, & scandalum plenum.

630 Quare numerum causum exceptorum præscribit, insuper modum tradit extrahendi reos, & judicandi in causis exceptis.

631 Quantum vero ad loca, & personas Ecclesiasticas, nil novi disponit, & nil loqui-

tur limitando, sed favendo, ac eorum immunitatem impræjudicatum volens perseverare, suo robore ius commune relinquendo. Quod ulterus conflat. Primo, quia non exprimit in specie loca sacra, & Religiosa, sed utitur particula generali: loca sacra, aut Religiosa, persona divino cultu dedicata: Secundo, liquet ex verbis Bullæ, ut sequitur: Sicut etiam probemus, ne contra Ecclesiasticas personas seculares, aut cives Ordines, vel Milites, etiam S. Joannis Hierosolymitanæ Regulariæ, quoque modo, etiam si ergo praedictorum privilegiorum, industrorum, aut concepcionum, que omnia ad terminos iuris communis per praesentes seducimus, procedant, aut se intromittant.

632 Quibus praemissis, tunc solidum si meo videri efformo discursum: Palatum Episcopi, Collegium de propaganda fide [dicamus plus] Seminarius Clericorum, domus orphanorum, Pueriarum reparatarum, item & male nuptiarum, non solum expresa in Bulla Greg. & tam ex n. 511. ad 615. gaudent immunitate, ut docer communis cum citandis Dicitibus, non alia ratione, nisi qua funtauthoritate Pontificis, aut Episcopi creata: & loca sacra, aut Religiosa, ad opera pietatis, & Religionis delinita. Ita Palatum Dominorum Inquistorum, ubi causa fidei peraguntur, quamvis non sit expressum in Bulla Gregoriana, immunitate gaudet; quia est tecum auctoritate Pontificis.

633 Et postiori iure: qui loca recensita sunt loca Religiosa, in quantum sunt definita, ut in eius conserventur a lapsu pullæ, ut in eis sacris, & humanis litteris, ac bonis moribus, ad alios intrinsecos exerceantur Studentes: Ita à fortiori locus Religiosus quod effectus refugii erit Dominorum Inquistorum Palatum, in quo majora Pietatis, & Religiosæ opera exercentur: in quo causa fidei, causa Dei adjudicantur, in bonum commune totius christianæ Republicæ: in quo errores contra fidem, & bonus mores extirpantur, & Christiana Religio immunis ab omnibus hereticis labe servatur. Adeoque potior iure, quam recensita loca, immunitate gaudet.

634 Insuper Greg. loca sacra aut religiosa non expressi in specie, sed per particulam generalem loca sacra, aut religiosa: adeoque volunt omnes comprehendere species, & quillam excludere, & consequenter comprehendere volunt non solum recensita loca, verum etiam Dominorum inquisitorum Palatum, ubi causa fidei peraguntur, uti locum facrum, & religiosum, quoniam sub generi continentur species.

Ad

De I. Precepto Decalogi: Cap. IV.

69

635 Adde, quod sicut hoc privilegium Palatum Episcoporum competit, ratione dignitatis, etiam si Oratoria non habeant: v. n. 612. ita competere debet Dominorum Inquistorum Palatio, ratione dignitatis qualis Episcopalis, amo quantum ad causas fidei, majoris, cum sint delegati Sedis Apostolicae, ordinariam potestatem habentes, eam namque habent ad universitatem caustrarum. Eo maxime quia eorum Palatum Oratorium publicum habet, in quantum in eo praecerto auditions facit satisfactum, nedum Sancti Officii Ministrum, verum etiam ceteri fideles.

636 His accedit Panormi perversta confusudo, quia Rei ab initio fundationis Palati, ad illud conffigentes, refugio latenti sunt: quia tamem coram mora non sicut esse opportuna in Palatio, Dominorum Inquistorum mos fuit, eos in Palatio refugiatos, in aliquam Ecclesiam, & in manibus Ordinarii remittere, in quantum ad illum [peccat] immunitatis custodia, & iudicium, iuxta dispositionem Gregor. XIV. ex n. 690.

637 Et quamvis haec confusudo septuaginta a hinc anni videri posse aliquando interrupta, interrupto faverit; nam dicit Re, qui ad Palatum conffiguntur, fuerint aliquando vi extacti, Domini tamen Inquistores reclamaverunt, etiam per monitoria, ac censuras, atque etiam Rei fuerunt ad eundem locum, ut ad locum refugii, restituti, & sic restituti idem Domini Inquistores [ut supra n. 636.] in aliquam Ecclesiam in manibus Ordinarii remittere.

CASUS EXCEPTI,

638 IN quibus non suffragiatur immunitas Ecclesiastica Reis, à Greg. XIV. prescripti, sunt septem.

639 Primo, Publici latrones, viarum graffitatores, quiescimera frequentata, vel publicis stratis obſident, ac viatores infideli aggrediantur.

Publici latrones sunt, qui palam, & publice furantur, ut sunt priuati, qui publicant in stratis, vel qui ave[n]t habent, austeraſtrum, & distrubant viennes transeantes, Abbas. Tales publicos latrones, & viarum graffatores occidere licet sine peccato, & pena, non tamen sine irregularitate, nisi pro necessaria vita defensione. Ex cap. Cum homo

23. quæſt. 5. Fugitivus in lib. 3. cap. Inter alia, de immunitate: vide tomo 2. pag. 306. mon. 63.

Hic continentur, qui sapient, aut plures furti sunt; minime, qui temet, aut bis, Examen Ecclæſiæ.

vel plures effectu non secuta. Comprehendunt captivantes homines ad eos compendios, si id publice faciant, non secreto. Tancred. citat. quæſt. 5. mon. 11. vult eos non gaudere, si in aliquo loco, etiam in Ecclesia, secreto, sed fluide morantes, illic transientes, vel dolo adductos compenserent; qui equivalent publicis latronibus, & graffatoribus, qui publicas ritatas observantur.

640 Secundo, Depopulatorum agrorum, videlicet, incendiari legem, aut frugum agrorum. Sufficit, quod delictum sit occultum, dummodo conetur. Unde excluduntur incendiari etiam immunitiores, ver. gr. dormores, portarum Ecclesiæ, & ex numero.

641 Tertio, Homicidiarii, & Mutilatori in Ecclesia, aut ejus Cemeteriis. Requiritur effectus fecitus, puta mortis, & abscissionis membris. Vide dicta de irregulari ex mutilatione. Non suffragatur, si sit ex subita rixa; quia in Bulla non sit haec exceptio. Tancr. cit. n. 15. contra Diana[m] p. 1. ref. 11. & par. 6. ref. 7. de immunitate. v. n. 679.

642 Non comprehenduntur in casu exceptio. 1. Qui in Ecclesia vulnerat, sed non occidunt, nec mutilant. 2. Qui occidit eum, qui extra Ecclesiæ peccata sua confitebit. 3. Qui occidit in portico, scala, tecto, aut simili loco Ecclesiæ; quia cum simus in officio, dicta loca non veniunt nomine Ecclesia, ex mon. 534. Et Bulla per illam particulam, in Ecclesia, eamvisse Carnemtrius, exposito pro exclusione, quod delictum sit commissum inutus Ecclesiæ. 4. Qui ab Ecclesia ipsum emittit, sed hominem extra existentem occidit. Comprehendit autem, qui est contra extra existens ipsum intra Ecclesiæ existit, & ibi occidit. 5. Non comprehenduntur, qui inimicum ab Ecclesia, vi, aut dolo extrahit, & foris occidit. 6. Mandans, aut confulens homicidium in Ecclesia, Tancred. cit. nu. 19. Caltropal, Bonac. & Diana apud ipsum; contra alios; quia cum simus in officio, videlicet contra privilegium immunitatis Ecclesiæ, sive Bullæ excipientis accipenda sunt in propria significacione; mandans autem, aut confulens homicidium, non dicunt occidere, nisi ex iuriis interpretatione: v. n. 650.

643 Eadem ratione, in casu excepto non comprehendunt eum, qui se ipsum in Ecclesia mutilat, tenet Tancred. citat. quia hic casus non videtur in Bulla comprehendit; nam lex non attendit ad ea, que raro contingunt, ut in numeris. 644. Et qui se ipsum mutilat, E 3 non

non punitur pena ordinaria: v. numer. 661.
644 Quarto. Qui proditione proximum occidunt. Proditione proprie est, qui alium occidit, dummodo non physice praeferit, nec impedit, quod occidendum se defendat; quia occidit sibi potest, & ipso non faciunt unum cum occidiens.

642 Si vero omnes ex compacto proditoris aggrediantur, quamvis unus ab aliis se elongans occidat, omnes sunt proditores. Similiter, si plures convenienter, & sub colore amicitie occidunt, quamvis unus solus iustum infligat, & alii excubias faciant, aut defensorum accessum impedit, omnes sunt proditores occidores, & a Gregor. excipiuntur; quia flante compacto omnes aggrediantur, physice adiuvant, faciunt unum cum occidere, atque inde vere, & physice, non sola iuris fictione, occidores dicuntur. Ad differentiam eorum, qui non ex compacto, sed ex rixa diligunt, tunc namque solus, qui iustum dedit, dicunt occisor, & pœna ordinaria punitur.

Hinc à Gregor. excipiuntur, qui adiuvat, tenendo occidendum, ei timorem rixam gladio incutiendo; aut ne se defendat impediendo.

643 Non excipiatur autem, sed gaudet, qui arma praebet velut proditore occidere, quia valde remore concurrens. Tanc. cit. numer. 21, contra Dianam par. 4. ri. 1. ref. 34, dicentes, quod inimicus reconciliatus semper fit inimicus; cuius opinio sua probabilitate non caret, maxime cum pro ea fieri illud Eccl. 12. Non credamus inimico tuo in eternum, &c. In labi suis inducatur inimicus, & in corde suo infusatur, ut subversus te in favorem.

Hi tamen, qui volunt ad proditorum requiri, quod non præcedit rancor, & inimicitia, expovent, quod rancor talis esse debeat, qui nos posuit prudenter dubitare, quod alius sit paratus mortem inferre. Unde docent, a proditoris non excusat, si rancor fuit levius, qualis inter amicissimos sape solet contingere.

648 Proditor est, & inde excipiatur, qui puerum munusculis allicet, & postea occidit, & absolute, qui aliorum pueros occidit, quia ver occidit hominem omnino incautum, qui præcavere non poterat, quique est inimicitia incapax.

649 Eadem ratione idem docet Tanc. cit. n. 23, de procuranti abortum foetus animati, effugienti. Contra Dianam p. 3. ref. 72.

650 Non excipiatur a Greg. mandans, aut confusus; quia tantum moraliter, ex iuriis interpretatione, seu hominum existimatione dicuntur rei; minime physice, & ex natura rei: v. n. 642.

651 Non excipiuntur associantes, etiam non nisi.

si verbis occident, volentem amicosorem redant, dummodo nil physice præferint, nec impediant, quod occidendum se defendat; quia occidit sibi potest, & ipso non faciunt unum cum occidiens.

645 Qui inimicum incautum, aut a tergo, vel dormientem occidit, non est proditor, sed potius traditor: unde non excipiatur: vñ. n. 655.

646 Proditor est, & inde excipiatur, qui sub facie amicitie potum, aut cibum offerens, aut ministras, venenum praebet, & occidit. Ex Decl. S. C. 3. Dec. 1632. apud Dianam p. 16. n. 1. de immunit. ref. 12.

647 Proditor est, & inde excipiatur, qui inimicum per infidias occidit, post fidem sufficiens datum de illo non occidendo, aut post reconciliationem factam per oculum, tandem manuum, per concilium simili dana opera, per munera, aut litteras familiares sibi mutuo missas, aut per familiaritatem inter se habitationem, quia post reconciliationem erat tuus, & præcavere non poterat. Tanc. cit. numer. 21, contra Dianam par. 4. ri. 1. ref. 34, dicentes, quod inimicus reconciliatus semper fit inimicus; cuius opinio sua probabilitate non caret, maxime cum pro ea fieri illud Eccl. 12. Non credamus inimico tuo in eternum, &c. In labi suis inducatur inimicus, & in corde suo infusatur, ut subversus te in favorem.

Hinc tamen, qui volunt ad proditorum requiri, quod non præcedit rancor, & inimicitia, expovent, quod rancor talis esse debeat, qui nos posuit prudenter dubitare, quod alius sit paratus mortem inferre. Unde docent, a proditoris non excusat, si rancor fuit levius, qualis inter amicissimos sape solet contingere.

652 Si vero omnes ex compacto proditoris aggrediantur, quamvis unus ab aliis se elongans occidat, omnes sunt proditores. Similiter, si plures convenienter, & sub colore amicitie occidunt, quamvis unus solus iustum infligat, & alii excubias faciant, aut defensorum accessum impedit, omnes sunt proditores occidores, & a Gregor. excipiuntur; quia flante compacto omnes aggrediantur, physice adiuvant, faciunt unum cum occidere, atque inde vere, & physice, non sola iuris fictione, occidores dicuntur. Ad differentiam eorum, qui non ex compacto, sed ex rixa diligunt, tunc namque solus, qui iustum dedit, dicunt occisor, & pœna ordinaria punitur.

Hinc à Gregor. excipiuntur, qui adiuvat, tenendo occidendum, ei timorem rixam gladio incutiendo; aut ne se defendat impediendo.

653 Non excipiatur autem, sed gaudet, qui arma praebet velut proditore occidere, quia valde remore concurrens. Tanc. cit. numer. 25.

654 Quinto, *Affassinum*. Affassinus est, qui aliquem peccato, & aut alio prelio affimili conduxit ad alium occidendum, & qui sic conducedus alium incautum occidit. Unde affassinus est non solus mandans, sed etiam mandatarius. Com. contra aliquos. Sufficit, quod pretium sit acceptum, & licet non datum. Requirunt autem, quod sit datum pro occidente; focus, & si pro expensi itineris, armorum, &c. Et quod mons sit fecutus.

Affassinum est, si mandans promittat mandatario officium aliquod intercedere, si adit moralis certitudo confessionis. Tanc. cit. n. 36, contra Dianam; quia parum referit, quod pendeat ab alterius voluntate, dum sit res pretio estimabilis.

655 Affassini sunt, adjuvantes principalem affassinum, etiam si merecunt non accepissent; quia faciunt unum cum illo: ut in num. 651.

656 Affassinus non erit, qui alium incautum occidit, ex precipitu, aut solo alterius mandato, nullo intercedente prelio, vel ut ei gravum faciat, aut sive luctu.

Mediator non est affassinus.

657 Sexto, *Heresi* rei sunt heretici formales, aut vehementer suspecti de heresi.

Hi tamen, si ob alia delicta non excepta ad Ecclesiam configunt, immunitate gaudent quantum ad illa, ex n. 661.

Qui furatur pyxides, um particulus confitatis, non gaudent immunitate: quia hoc delictum sapientia hereticis: v. n. 672.

658 Septimo, *Lege Majestatis in personam Principis*. Nomine Principis venimus Principes supremi; puta Reges, & aii, qui in temporalibus aliis superiorum non agnoscunt, ut plures Italiz. Principes; minime parte titulati.

659 Peregrinus, apud Dianam vult venire Cardinales; quia computantur inter Reges contra Farinacum.

660 Non venient Proreges, fratres, & uxores Regum, nisi sint Reges in capite, puta ex morte Regis, seu successione.

661 H. fuit causa excepti. Quamvis, autem per ius civile alii sint excepti, puta homicidio, adulteri, raptore, virginum, &c. de illis non est curandum; quia ius civile est correclus per ius Canonicum; unde iolum blandum est calibus per factos Canones exceptis, qui sunt ratioles septem, quos Greg. XIV. in sua Bulla exprimere voluit, ad exclusionem casuum à iure civili, vel confusione, & quovis uli in contrarium exceptorum: expelle prohibens, ut non possit fieri extenuatio ad alias, exceptiones causas. Ex identitate, aut majoritate rationis. Exceptio autem firmar regum, in contrarium. Unde Bulla Gregor. tollit omnem confusitudinem etiam immorabilem contra formam ab ipsa prescriptam.

662 Hinc immunitate gaudent exiles, proscripti, seu banniti, etiam capitulari, nisi sint banniti ob delictum exceptum: Monasterii: Negantes tributum Regi: Ejus oratores occidentes: Ejusdem statuas, eventerentes: Qui se Regem facit: Appellantur ad futurum Concilium contra Papam: Qui rebellionem patrat contra statum, seu Provinciam suis Regis. Hi namque, quamvis sint rebeller, & committant enormia crimen lega Majestatis: adeoque pauciorum morte, non committinot casum exceptum quodam immunitatem.

Quia enim crimen lega Majestatis antea non erat à Jure Canonico exceptum, ac proinde juxta illud omnes gaudent. Gregor. XIV. illud moderari volens, immunitate privat eos, qui immediate, & direkte Principem offendunt, & injuria afficiunt, ut etiam ejus personam occidendo, verberando, aut alia actione politiva, iudendo, minime eos, qui mediate, & indirecte, & quatenus

se felicit ostendunt, & injuria afficiunt ea, que ad Principem spectant. Hinc studiole Gregor. catol. rebellionis expressi non sub his verbis: *Lege Majestatis in Principem rei*; sed sub aliis: *Lege Majestatis in personam Principis rei*. Ita Diana p. 662. tr. 1. ref. 18. Tanc. tom. 3. tr. 1. lib. 4. disp. 8. n. 42.

663 Qui num. 42. ait, probable est, translatum de eligendo Rege, & expellendo præfentem legirum, non gaudent immunitate: quia patet proprie dies committere crimen lega Majestatis diebus in personam ipsius Principis; licet enim personam non offendat, ultro occidendo, mutiando; offendit tamen immediate in se ipsa, & folio dejiciendo, & sic tutum est, hunc polle immunitate privata. Denique Tanc. cit. n. 43. Diana p. 1. tr. 1. ref. 7. & Com. volum. Reum lege Majestatis debere esse subditum ratione originis vel domicilli.

664 Gaudet, qui carcere, tristibus, aut manibus fatelitum, etiam post tentationem, & dum ad mortem ducitur, vi, arte, dolo, & cum quovis modo fugit, & ad Ecclesiam, aut Cemetery confugit, si non sit damnatus ob aliquod delictum exceptum, quia talis casus fugit non est de exceptis. Nec ille inde dictor servus pena, ex auct. sed bodo, C. de donat.

Quod est verum, etiam si iuste sententia in carcere licentiam excludi obirentur, subiunguntur de redeundo; quia fides data privilegium immunitatis non tollit, Diana par. 6. tr. 1. ref. 26. Tanc. cit. numer. 58: contra Silvestrum, ver. Cicer, Fenech de immunit. numer. 51. Alarium pag. 200. numero 10. & alios.

665 Gaudet, qui alium occidit per infidias, & apposite, nisi concurrente & circumstantie prædictionis, aut affassini: a n. 644. ad 647. & a n. 654 ad 756.

666 Dices, illud Exodi 21. 14. si quis per indutriam occidens proximum suum, & per infidias, ab Altari meo revelles eum, ut misericord. Idem habetur Deut. 19. 11. iugato.

667 Pro. responsione de cœlum premittit Tanc. cit. a n. 32. Jus divinum, seu legem veterem continete præcepta, triplicis generis, Moralia, Ceremonialia, & Judicialia, ex Deut. 6. Haec sunt præcepta, & ceremonia, atque iudicia.

668 Moralia, sunt præcepta Decalogi, que spicant ad legem naturalem, que prouide transiunt in legem Evangelica.

669 Ceremonialia, continent ea, que proxime ad Dei cultum spicant, ut præcepta sacrificiorum, & modi sacrificandi. Judic.

E. 4. clia.

cialia, quia ad regimen Reipublice, & iustitia inter proximos servandam, edita fuerant.

670 De fide autem est, legem veterem per mortem Christi mortuam esse, & celste non solum quoad ceremonialem (secundum quae ulterius est mortifera, cum mortale sit illis ut) verum etiam quoad judicialia, ex illo Pauli ad Hebr. 7. Translato Sacerdotio, necesse est, ut & legis translatio fiat.

671 Relatum vero praeceptum Exodi non est morale; quia non est per se malum, & iure naturae prohibitum, in tali cau extrahebreum ad Altari; alioquin esset immutabile, & Ius Canonicum non poterit non habere pro excepto: Nec posset Pontificis ad petitionem Regum concedere gratiam immunitatis apponite occidente.

Constat ipso textu; nam Exodi 20. de dicto proprio loco Deus Moysi praecepit moralia; ibidem, sed secundo loco, ceremonia; denique tertio loco, cap. 21. cit. praecepta judicialia; unde initium c. 21. est: *Hoc Ius judicia, qua propones eis;* quorum unum est relatum de iniustis, seu apponite occidente.

Concluditur, dictum praeceptum nunc non obligare, ut omnium, & legis veteris, quod est de fide. Nec ex Evangelio, quia in Evangelio Christus solum dedit praecepta positiva fidei, & Sacramentorum, non alia. Nec ex Jure Canonico, quia Ius Canonicum potius illud excludit, ex n. 661. Adeoque nullo modo obligare.

672 Vulnerantes, & offendentes Ministros S. Officii, gaudent immunitate, si id faciant non in odium fidei, seu ut favent heretici, cuius sunt Rei; sed ob aliquam causam, puta ad evadendam penam, ratione iniuricantis cum ministro, ratione consanguinitatis, aut amicitiae cum persona heretica, vel alterius privati finis: quia talis causas non est heretici, ac proinde non est a Greg. exceptus, juxta dicta n. 661.

Quod si comprehendatur, id fecisse in odium fidei, hoc est ob heresim, cuius sunt Rei; tunc non gaudent, non quidem ob delictum vulneracionis; quia vulneratio non est heresim, ac proinde non est de exceptis; sed ob ipsam heresim, cuius comprehenduntur Rei, que est de exceptis.

673 Gaudent negotiantur falliti; quia tales decotores, licet a S. Pio V. publicis latronibus equiparentur, quatenus ex pecunias, & rebus alienis negotiantur, & episcopi viventes, tandem decoto ad Ecclesiam confugentes, creditoris omnes fallunt cum maxi-

mo Reipublica damno: non sunt tamen praepublici latrones: ac proinde non sunt immunitate privandi, quia penae non sunt extenderae ad delicta similia, maxime in casu, ob dicta n. 661.

674 Et universaliter gaudent, qui ad Ecclesiam configunt pro debito civili: quia hi non sunt excepti. Diana p. 6. tr. 1. ref. 17. Tunc cred. cit. qu. 1. qui tamen addunt, quod debitos fraudulentis non debent diu intra Ecclesiam tolerari, sed ab ea sunt ejicendi. Ita S. Congr. in una Barenz, 12. Martii 1600. Infus. p. S. Congr. Episc. decrevit, quod bona ab eis ad Ecclesias in praedictum creditorum transportata, sint confignata Judicii secularium, ut ea creditoribus tradantur.

675 Eadem ratione gaudent perfone, quae tributa, aut gabelas Principis defraudavent, quantum ad delictum defraudations: sed non gaudent ipsa bona defraudata, seu Principi, filio, aut gabellaria debita.

676 Denique non erit ab te referre, quod advertit Tancr. cit. n. 81.

Adverte, non est negandum, posse casum evanescere, in quo videtur iure defensionis naturalis esse licetum, Reum, alias per Greg. gaudentem immunitatem, capere in Ecclesia, & puniri, si ita boni communi expedire, nec esset alia via evadendi, & non esset recursum ad Ponitatem; sed talis causa magna indiget id esti, an talis re vera sit: subditus tamen, quando videtur Principes timorare conscientia. & prius sic procedere, debet existimare magna disculpe id facere, nec temere eos judicare: v. num. 789.

677 Infusor, Reos, si dum in Ecclesia morantur, ibi stantes aliquod delictum, etiam non exceptum, v. gr. furturn, aut stuprum committerent, ab Episcopo carcere posse, & puniri, docet Clericus & cit. n. 41.

PERSONÆ, QUA GAUDENT IMMUNITATE REFUGII,

678 *S*unt omnes Fideles, etiam excommunicati, suspensi, aut ab ingressu Ecclesie incerti, Diana p. 6. tr. 1. ref. 20. contra Felinum: quia (ut rite ait Diana) *Confusa interdicit non induci privationem hujus privilegii, nec prius ab ingressu materialis Ecclesie, sed formalis; videlicet ab ingresso in aliis ad audienda divina Officia.*

679 Item gaudent Infideles omnes, hereticis (licet non ob heresim: ut in n. 677). Iudicis, Pagani, &c. quia privilegium immunitatis non est concelestitum intuito personarum: sed locorum factorum, ob reverentiam, & honorem, qui divino cultui debentur: ex quo

ut non possit reus privilegio immunitatis renunciare.

680 Servus, si fugiat a domino ad Ecclesiam, non defenditur ab Ecclesia, cum quis professo, & dominium sit pens dominum; sed ei redditus dominus, praesito ab eo juramento, seu cautione de imputitate, cap. Id constitutissimum 17. q. 4. & cap. Inter alia de immunitate. Si vero fugiat a judice ob aliquod patrattum delictum non exceptum, gaudent, uti cateri liberi.

681 Clerici gaudent, uti ut non possint per Judicem propter vi ab Ecclesia extrahi, nisi in causis exceptis, ex Decret. Sacr. Congr. Episc. in sua Tropischen 29. Jan. 1617. quia declaratio fuit, gaudente immunitate Clericos, qui post delicta patrata ad Ecclesias configuntur.

Item S. Congr. 17. Augusti 1618. decrevit non posse Clericos ab Ecclesia extrahi, prater quam in causis degradatione dignis, si fecus sit, restituantur. Unde non est amplius tenenda opinio contraria Abbatis. Ita Diana p. 6. tr. 1. ref. 25. q. 10.

Denique Pignatell. tom. 1. consul. 176. n. 5. testatur hi fusile a S. Congr. dictum in una Materatent Immunitatis, die 25. Maii 1665.

Ratio est, quia privilegium immunitatis quod refutum, ex n. 678: est concelestitum directe locis sacris, aut religiosis, adeoque suffragante culibet in loco sacro, aut religioso existente, five Clericis sit, five laicis. Et alias Clerici pejoris effient conditionis, quam Pagani, & Iudei. Infusor locus facit injuria affectum, five Ecclesiasticis, five secularium ab illo extrahatur.

682 Religiosi patreri, si delinquant extra aut in proprio Monasterio, gaudent, si configunt ad Ecclesias, tam aliorum, quam proprias, & ad Monasteria aliorum Regularium; non gaudent autem inter omnia Monasteria, Diana part. 10. tract. 14. ref. 30. Bordon. refut. 1. num. 18. Pelli 2. de Monialib. & paucis edendis, numeris, quod gaudent immunitate in propria Ecclesia, non si intra suum Monasterium. Hinc gaudent Religiosus, si è carcere fugiens, ad propriam Ecclesiam, aut ad exteriorum Monasteria configuntur. Idem docet Bordon. de Religiosis Apostolorum. Idem Diana p. 1. refut. 24.

683 Ratio primi est eadem, que de Clericis. Ratio secundae est, ne Religiosorum delicta impunita remaneant; si enim fuerit Monasteriorum immunitate gaudent, non quicquam poscent capi, carceribus mancipari, & puniri, cum Monasterium sit forum perpetuum delictum; quod est fundamentum opinionis Abbatis negantur Clericis, & Religiosis immu-

nitatem; quod absurdum vitatur immunitatem concedendo intra proprias, & aliorum Ecclesiis, atque etiam intra exteriorum Monasteriorum.

Sic nanque ex una parte servatur immunitas iuri facti quoad Clericos, & Religiosos, & ex alia datur locus Prelatis Regularibus sine violatione immunitatis puniendo subditos delinquentes in proprio Monasterio, infusore uno ad alium arctos ad ponam luendam transferendi. Eo maxime, quia hoc permittit Canon, cap. qui peccat 22. g. 4.

684 Pariter abque violatione immunitatis possit Episcopus Clericos libi subditos, in eodem suo Palatio, ad quod adducti, aut sponte accederent, atque eram in eodem loco, qui est eorum domicilium, carcerare, punire, &c.

Quantum autem ad Religiosos Apostolorum attendantur est praxis, & confluente communis, quia videmus, Superiores eos capere in aliorum Ecclesiis, non minus ac domini servos fugitivos; nos inde ipsi capti reclamant servos immunitates, nec Curia Romana Superiores puniri, Tancr. tom. 3. tr. 1. lib. qu. 2. nu. 5. Diana in Summa ver. Immunit. n. 16.

Hoc autem pro certo tenendum dico de Religiosis fugienti à Superiori, non ut à Judeice ob delictum, sed ut à Patre ob salutem mortificationem; hic nanque, si ad Ecclesiam exteriorum configuerit, est tunc Superiori pariter tantquam Patri reddendus, non minus quam miles, qui à suo Duce ad Ecclesiam, non ob delictum, configuit, est redditus suo Duci, & servus suo domino, juxta dicta n. 689.

EFFECTUS IMMUNITATIS REFUGII

685 *S*unt quinque. Primus. Ut qui ad Ecclesiam configur, non possit ex ea videtur, aut mala arte extrahi; & sic extractus reflectus debet Ecclesie eidem, vel alteri. Infusor sic extrahentes teneantur ad omne interfere, & dannum inde allatum.

686 Secundus. Ut reus, dum est in Ecclesia, non possit vinculis constringi, aut alla vieniente affligi, ex cap. Definitiv. 33. q. 4.

687 Tertius. Ut dum est in Ecclesia, non possit contra eum ferri sententia mortis, aut alterius pena corporalis, tritemum, exiliis, &c. cap. Inter alia 6. de Immunit.

688 Quartus. Ut reo existenti in Ecclesia negari non possit necessarius viclus, & vesperus, aut impediri, ne ad illum deferatur, leg. pref. 6. C. de his, qui ad Eccles. confug. quia

sic videretur cogi ad exendum. Potest tamen, dum in Ecclesia moratur, à laice personae custodiendi, ne fugiat, aut tradatur Ecclesiastica persona, donec declaretur, aut gaudere debeat.

689 Quintus. Ut dum sit in Ecclesia, non possit isolari rebus, & bonis suis, quæ secum ad Ecclesiam attulit. *Et cit. C. definitiv.* Nihil talia bona, & res sicut alteri obligata, ex numer. 674. & 675. Potest Minister facultatis ab eo armis, & alia à lege prohibita, in Ecclesia auferre. Alarius n. 14. Pithing. in comp. lib. 3. tit. 21. scil. 2. §. 3.

MODUS EXTRAHENDI IN CASIBUS EXCEPTIS.

690 Est, ut securit. Non potest extrahiri Reus ab Ecclesia in casibus exceptis. à Curia facultari auctoritate propria; sed omnino requiritur licentia expressa Episcopi loci (aut viciniori, si locus nullius Diocesis) quam solum Episcopus, aut eius Vicarius Generalis, dare potest. Insuper pro executione requiritur interventione personae Ecclesiastica ab Episcopo deputari. Et ad solum Episcopum, aut eius Vicarium Generalem, spectat cognoscere, an Reus, sive laicus sit, sive Regularis, gaudet immunitatem Ecclesie, per quam confitit. Liquet ex verbis Bullæ: *In multo ex casibus predictis (suppletur, exceptis) sine expressa licentia Episcopi, vel eius officiales, ab eo auctoritate habentis, & cum intervenerint personae Ecclesiasticae, ab eo auctoritate habentis, ad quos solo, & non alios Episcopis inferiores, &c. predictam licentiam dandi facultas pertinet.*

691 Quia licentiam Episcopis date non potest, nisi prius probato, & confito, quod de dictum sit de exceptis, & inde Reus non gaudet, quia Episcopus nedum est Iudex, verum etiam iustus Immunitatis, adeoque tenetur ille, lam defensio.

692 Quo confito, Reus est consignandus ut supra n. 690. Curia facultari, ita ut non detur appellatio, nec ex parte Rei, nec ex parte fisci, ut liquet ex verbis Bullæ Greg. XIV. *Tamque aenam de mandato Episcopi per Judicem Ecclesiasticum Curie facultari, quacunque appellatio non possit, consignetur.*

693 Quod si Episcopus requisitus tunc, consignare, aut affltere, culpabiliter, seu injuriare, reculaverit, in hoc solum causa poterit Curia secularis curate per suos ministros extrahere ministrum, quod fieri poterit, cum summis, & sciam dato.

694 Dum causa, an gaudet, agitatur, potest Reus in Ecclesia existens à Curia seculari per suos ministros extra Ecclesiam vigiles custo-

dri, aut ad carcerae Curiae Ecclesiastice loco custodiz reponi. Hæc omnia per suam Bullam Greg. XIV. disponit.

POENA MALE EXTRAHENTIUM,

695 N^{on} Empe vi, aut dolo in casibus non exceptis, vel fine licentia Episcopi, & contra formam Gregor. in casibus exceptis, ultra culpm facilius, est pena restitutionis, ut in n. 685.

696 Insuper est pena excommunicationis majoris latè intentio, quæ ipso facto incurrit, etiam si effectu non fecito, sed scienter attenuato; liquet ex verbis Bullæ Greg. *attentio profundi fortis*; quam incurrit tam Iudex mandans, quam factiles, aut alijs extrahentes. Quia censura licet non fuerit reservata à Gregorio referata à Clem. VIII. extra Urbem, & intra Italiam, ut infra de Referatis.

697 Denique actus omnes judiciales, & sententia post talen violentiam extractionem contra Reum latè, sunt irrita, & nulla, ut expe declarat Gregor.

698 Hinc homicida via extractus ab Ecclesia à parentibus occisi, si à superveniente Curia seculari capiatur, gaudet, & est refutendum. Ecclesiæ, Dian. 17. 7. p. 9. 75. 6. contra Sanctorum; quia talis extractio est violentia, adeo que nulla, ex nu. 685. & inde prejudicare non potest.

699 Pariter, si subdolus verbis, & arte ministeriorum extrahatur, & ex hijs injuria extractione committat delictum, adhuc restituti debet Ecclesia. Privitera n. 5. cum Bonac.

700 Immunitas non solum violator per violeniam extractionem personarum; verum etiam rerum, & honorum. Eat enim extrahentes non incurrit censura à Greg. Iatas, quia Bulla loquitur de extrahentibus personas; sunt tamen excommunicandi, nisi restitutum, capient antiques, 17. 9. 4.